THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 283/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Đề án chuyển Tổng công ty Xây dựng nông nghiệp và

Phát triển nông thôn sang tổ chức và hoạt động theo mô hình công ty mẹ -

công ty con

____________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 08 năm 2004 của Chính phủ về

tổ chức quản lý tổng công ty nhà nước và chuyển đổi tổng công ty nhà nước, công ty

nhà nước độc lập theo mô hình công ty mẹ - công ty con;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án chuyển Tổng công ty Xây dựng nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sang tổ chức và hoạt động

theo mô hình công ty mẹ - công ty con với nội dung chính như sau:

1. Công ty mẹ - Tổng công ty Xây dựng nông nghiệp và Phát triển nông thôn là công

ty nhà nước, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho

bạc Nhà nước và các ngân hàng; trực tiếp thực hiện các hoạt động sản xuất, kinh

doanh và đầu tư vốn vào các công ty con, công ty liên kết; chịu trách nhiệm bảo toàn

và phát triển phần vốn nhà nước tại Tổng công ty và vốn đầu tư vào các công ty con,

công ty liên kết.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14845

Công ty mẹ được hình thành trên cơ sở tổ chức lại Văn phòng Tổng công ty Xây

dựng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị hạch toán phụ thuộc và các

chi nhánh.

Cơ cấu quản lý của Công ty mẹ bao gồm: Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát, Tổng

giám đốc, các Phó Tổng giám đốc và bộ máy giúp việc.

 2. Công ty con, công ty liên kết: có tư cách pháp nhân, có tài sản, tên gọi, bộ máy

quản lý riêng, tự chịu trách nhiệm dân sự trong phạm vi số tài sản của doanh nghiệp;

được tổ chức và hoạt động theo các quy định pháp luật tương ứng với hình thức

pháp lý của công ty con, công ty liên kết, danh sách như sau:

a) Các công ty con:

- Công ty cổ phần Xây dựng và Phát triển nông thôn 2;

- Công ty cổ phần Thi công cơ giới và Xây dựng Đất Việt;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Vật tư xây dựng 4;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Phát triển nông thôn;

- Công ty cổ phần Xây dựng và Phát triển kinh doanh;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Vật tư xây dựng;

- Công ty cổ phần Đầu tư xây dựng và Phát triển nông thôn;

- Công ty cổ phần Xây dựng và Đầu tư phát triển.

b) Các công ty liên kết:

- Công ty cổ phần Xây dựng và Phát triển nông thôn 4;

- Công ty cổ phần Xây dựng và Phát triển nông thôn 3;

- Công ty cổ phần Xây dựng và Phát triển nông thôn 10;

- Công ty cổ phần Xây lắp 1;

- Công ty cổ phần Xây dựng và Chuyển giao kỹ thuật;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Vật tư xây dựng 3;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Vật tư xây dựng 7;

- Công ty cổ phần Xây lắp 6;

- Công ty cổ phần Xây lắp và Vật tư xây dựng 2;

- Công ty cổ phần Xây lắp công nghiệp thực phẩm;